ПРОТОКОЛ № 20
заседания Международного Координационного Совета банковских ассоциаций стран СНГ, Центральной и Восточной Европы

(Международный Банковский Совет, МБС)
Бишкек                                                                                                            15 мая 2014 года
Присутствовали:
I. Участники от ассоциаций - членов МБС и аппарата МБС:
1. Ассоциация банков Республики Казахстан:  Байтоков М.У. – Председатель Исполкома Ассоциации
2. Союз Банков Кыргызстана: Абдраев А.К. - Президент Союза
3.Ассоциация региональных банков России: Мурычев А.В. – Председатель Совета Ассоциации, Председатель МБС, Науменко А.М. – Исполнительный секретарь МБС

4.Ассоциация Банков Таджикистана: Лалбеков И.Л. - Председатель Правления

5. Ассоциация Банков Узбекистана: Ибрагимов И.И. - Председатель Совета ОАО «Хамкорбанк» (по доверенности АБУ)
6.Банковская Ассоциация стран Центральной Восточной Европы — И. Лендьел — Генеральный секретарь
II.Участники от приглашенных организаций:

1. Ассоциация Банков Польских: Пниевски П. - директор Департамента
2. НП «Финансово-банковская ассоциация стран-участников Шанхайского
сотрудничества»:  Березовой О.В. - Генеральный директор

3. ОАО КБ «Ассоциация»: Гапонов М.В. - Председатель Правления

4.Евразийская Экономическая Комиссия: Ковалев В.В. - Заместитель
директора Департамента финансовой политики, Зайцев Д.А. - Начальник
Отдела

5. ГК ЦФТ: Стариненко А.А. - Региональный Директор

6. IFC: Эргашев А. - Менеджер Проекта

7. ОАО «Айыл Банк»: Асрандиев Э.Ш. - Председатель Правления,
Камчибекова Г. - заместитель Председателя Правления

8. Бакау Банк : Маралов А.А. - Начальник Управления

9.ОАО «Оптимия Банк»: Нээнбекова Н. - Начальник Управления
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. «Инновации и новые банковские продукты: опыт, тренды и перспективы современного банковского бизнеса»

2. Обмен мнениями по другим, интересующим участников заседания, вопросам и принятие решения о проведении следующего заседания МБС.
1. «Инновации и новые банковские продукты: опыт, тренды и перспективы современного банковского бизнеса»
 _________________________________________________________________________
(Мурычев, Абдраев, Байтоков, Лалбеков,  Лендьел, Ибрагимов, Пниевски, Ковалев, Гапонов, Стариненко, Камчибекова, Эргашев.

  Письменно: Ассоциация белорусских банков, Лига Банкиров Молдовы, НАБУ, Ассоциация Сербских Банков)
Совет решил:
Рассмотрев и обсудив вопрос "Инновации и новые банковские продукты: опыт, тренды и перспективы современного банковского бизнеса", учитывая предложения, прозвучавшие в выступлениях членов МБС и участников заседания, а также материалы банковских объединений организаций, полученные в ходе подготовки заседания, предлагается:

- Членам МБС, участникам заседания:

1.1 Рекомендовать Членам МБС, участникам заседания использовать Аналитический материал Международного Банковского Совета, подготовленный к заседанию Союзом Банков Кыргызстана, для публикаций в печатных и электронных информационных органах ассоциаций и организаций  для ознакомления с ним всех заинтересованных кредитных и иных финансовых организаций.

1.2 Просить членов Международного Банковского Совета, не представивших до заседания аналитические материалы по обсужденному вопросу, направить их на имя Председателя МБС для обобщения и последующего распространения среди банковского сообщества.

1.3 Председателю МБС, Исполнительному секретарю МБС обобщить поступившие дополнительные материалы ассоциаций-членов МБС и других участников заседания, довести их всем участникам заседания и опубликовать полученную информацию на странице МБС сайта Ассоциации «Россия».

1.4 Исполнительному секретарю МБС А.М. Науменко разослать электронную версию Аналитического материала всем членам Международного Банковского Совета и участникам заседания.

1.5 По предложению Ассоциации Банков Таджикистана, рекомендовать Ассоциации региональных банков России подготовить и представить на согласование заинтересованным членам МБС в период подготовки очередного заседания Международного Банковского Совета,  проект записки о необходимости создания наднациональной платежной системы в рамках Евразийского пространства. В записке учесть предложения банковского сообщества по установлению монополии кредитных организаций на проведение всех видов платежных операций.

1.6 Просить Банковскую Ассоциацию стран Центральной и Восточной Европы подготовить к очередному заседанию МБС информацию о европейском опыте в организации платежных систем.
2. Обмен мнениями по другим, интересующим участников заседания, вопросам и принятие решения о проведении следующего заседания МБС.
(Мурычев, Абдраев, Байтоков, Лендьел, Лалбеков, Ибрагимов, Пниевски, Науменко, Ковалев, Зайцев, Березовой. Письменно: Ассоциация белорусских банков, Лига Банкиров Молдовы, УКБС, Ассоциация Сербских Банков)
Совет решил:

2.1 По предложению Ассоциации белорусских банков, провести следующее заседание Международного Банковского Совета 30 октября  2014г. в Минске, с обсуждением основного вопроса «Национальные платежные системы: особенности и тенденции развития».

Просить Ассоциацию белорусских банков в срок до 25 августа т.г. разослать членам МБС предварительную информацию по организации заседания.

2.2. В связи с истечением в сентябре 2014 г. сроков полномочий руководящих органов Международного Банковского Совета, продлить, на срок до очередного заседания МБС, полномочия Председателя, заместителей Председателя и Исполнительного секретаря МБС.

2.3 Принять к сведению информацию о работе Евразийской Экономической Комиссии и рекомендовать Председателю Международного Банковского Совета проработать вопрос о заключении Протокола (Меморандума) о сотрудничестве МБС и ЕЭК.

2.4 Принять к сведению информацию о работе НП «Финансово-банковская ассоциация стран-участников Шанхайского
сотрудничества» и продолжить взаимное участие организаций в рамках проводимых ими мероприятий.
	Председатель Международного

Банковского Совета

	[image: image1.png]

	А.В. Мурычев